中实动发﹝2023﹞43号

关于举办实验动物标准化专业委员会年会

暨实验动物设施运营管理论坛的通知（第二轮）

各有关单位、人员：

实验动物设施是实验动物行业发展的载体和基础，是开展科

学研究的先决条件，也是我们获得可靠、准确的科学数据的重要因

素，是国家科技发展战略和基础建设体系的重要组成部分。实验动

物设施设计建造、安全运营、节能减排和绿色建筑等已成为实验动

物标准化发展的重要议题。

“中国实验动物学会实验动物标准化专业委员会年会暨实验

动物设施运营管理论坛”将于 2023 年 8 月 1 日-4日在山东烟台举

行，欢迎各位实验动物同行积极参加。

本次会议邀请医药、疾控、检定和建筑等代表性行业的专家，

中科院、医科院、中检院、建研院、中山大学、山东新华、上海开

纯、昭衍新药等代表性机构的专家围绕实验动物设施设计建造、运

营管理的经验和规范做专题报告。同时邀请标准起草人对新版《实

验动物环境及设施》（GB 14925）、《实验动物 微生物、寄生虫

学等级及监测》（GB 14922）和《实验动物 遗传质量控制》（GB

14923）强制性国家标准等进行标准宣贯培训。

现将有关事宜通知如下：

一、会议单位

1.主办单位：中国实验动物学会实验动物标准化专业委员会

全国实验动物标准化技术委员会

2.协办单位：山东省实验动物学会

滨州医学院

山东新华医疗器械股份有限公司

苏州猴皇动物实验设备科技有限公司

斯坦德技术工程（青岛）有限公司

3.承办单位：济南金狮实验动物科技有限公司

二、会议时间

2023 年 8月 1-4日。

三、会议地点

山东省烟台市东方海天酒店（电话:0535-6888199；地址:山东

省烟台市莱山区海韵路 12号）。

四、参会人员

中国实验动物学会实验动物标准化专业委员会委员、全国实

验动物标准技术委员会委员，全国各地科研机构、高等院校和企业

的实验动物同行和感兴趣的行业人士，包括但不限于实验动物机

构管理人员、运营人员、基建人员、科研人员、技术人员、实验动

物医师等。

五、会议日程

时间 主题 主讲人

8 月 1 日（星期二）

14:00-20:00 报到注册

8 月 1 日（星期二） 中国实验动物学会实验动物标准化专业委员会年会

会议地点：海天酒店碧海厅（仅限委员参加）

14:00-14:30 年会工作报告 孔  琪

14:30-18:00 标准立项评审会 岳秉飞

18:00-20:00 晚餐

20:00-22:00 标准立项评审会 岳秉飞

8 月 2 日（星期三）上午  实验动物设施设计建造论坛

会议地点：海天酒店三楼大会议室

9:00-9:10 中国实验动物学会领导致辞 赵宏旭/岳秉飞(中国实验动物学会)

9:10-9:20 滨州医学院领导致辞 滨州医学院领导

9:20-9:30 山东实验动物学会领导致辞 王可洲(山东省实验动物学会)

9:30-10:00
从法治视角看实验动物工作的矛盾与

困境

李汉中

(《诗画实验动物》作者)

10:00-10:30 实验动物环境设施标准化 刘云波(中国医学科学院医学实验动物研究所)

10:30-11:00 合影、茶歇

11:00-11:30 药监系统实验动物设施运营管理 梁春南(中检院实验动物资源所)

11:30-12:00 实验动物设施净化和节能减排 汪亚兵 v上海开纯洁净室技术工程公司)

12:00-14:00 午餐/午休

8 月 2 日（星期三）下午 实验动物设施运营管理论坛

会议地点：海天三楼大会议室

14:00-14:30 高校实验动物设施运营管理 蔡卫斌(中山大学实验动物中心)

14:30-15:00 生物安全法对实验动物设施的新要求 吕龙宝(中国科学院昆明动物研究所)

15:00-15:30 茶歇

15:30-16:00
动物生物安全设施标准化运营管理实

践探讨

卢选成

(中国疾病预防控制中心)

16:00-16:30

《实验动物 环境及设施》标准与

《药物非临床研究质量管理规范》

(GLP)的认证管理-实验动物设施规划

设计探讨

时彦胜

(北京昭衍新药研究中心)

16:30-17:00 实验动物设施的安全管理与疏散 王超(斯坦德技术工程（青岛）有限公司)

17:00-18:00
实验动物设施标准化研讨

（专家访谈）
以上报告专家

18:00-20:00 晚宴

8 月 3 日（星期四）上午  实验动物标准宣贯会议

会议地点：海天三楼大会议室

9:00-9:30 实验动物标准化现状及编制方法 孔琪(中国医学科学院医学实验动物研究所)

9:30-10:20

《实验动物环境及设施》（GB

14925）、《实验动物设施建筑技术

规范》（GB 50447）标准宣贯

赵力

(中国建筑科学研究院）

10:20-10:30 茶歇

10:30-11:00
《实验动物 微生物、寄生虫学等级

及监测》（GB14922-2022）标准宣贯

魏强

(中国医学科学院医学实验动物研究所)

11:00-11:30
《实验动物 遗传质量控制》

（GB14923-2022）标准宣贯
岳秉飞(中国食品药品检定研究院)

11:30-12:00
《实验动物 换笼机（台）》

（T/CALAS 112-2022）标准宣贯

向志光

(中国医学科学院医学实验动物研究所)

12:00-14:00 午餐/午休

8 月 3 日（星期四）下午  实验动物设施现场访问

14:00-18:00 参观实验动物设施 全体人员

18:00-20:00 晚餐

8 月 4 日（星期五） 离会

六、会议注册

报名截止到 2023年 7 月 15日（星期六）。适逢暑期，酒店会

议室、住宿和接待条件受限，预计会议规模 300人，报满为止，先

到先得。

注意事项：请参加会议的人员按照要求详细填写报名回执，报

名时一并将回执发送至邮箱：sdbmsc@cnilas.org。同时按要求缴

纳会议费，以缴费凭证作为报名成功的依据。

七、会议收费

1.收费标准

本次会议收取会议费 1800 元/人，中国实验动物学会会员在

此基础上优惠 200 元。食宿统一安排，费用自理，交通费用自理。

2.缴费方式

（1）银行汇款：

单位全称：中国实验动物学会

开 户 行：中国农业银行股份有限公司北京潘家园支行

账    号：1122 0201 0400 03764

请务必在汇款附言处注明：“标准化会议+参会人员姓名（会

员证号）+手机号码”，以方便查收。

（2）支付宝缴费：

操作方法：①持公务卡或其他银行卡的个人将银行卡与本人

的支付宝进行绑定。②打开持卡人支付宝扫描中国实验动物学会

支付宝二维码（见下图）。③进入支付宝付款界面，备注处填写“标

准化会议+参会人员姓名（会员证号）+手机号码”，以方便查收。

（注意：此处填写的不是持卡人的信息，而是参会人员信息，需与

报名时的信息一致）。

学会将对已缴纳的会议费和培训费开具增值税普通发票。上

述无论采取何种缴费方式，均须在报名反馈会议回执时写明开票

信息（即单位财务提供的准确开票信息，包括：单位抬头、纳税人

识别号、地址电话、开户行及账号等）。

请在 7 月 15 日（星期六）前完成交费，视为报名成功。可在

报到时领取会议费发票。提前缴费后，如未能参加会议，退还 80%

会议费。

由于会议时间处于暑假期间，旅游人员较多，请参会人员尽可

能提前购买往返票并预定住宿酒店。7 月 15 日后注册缴费的人员

恕不能保证安排住宿。

本次会议同时组织相关厂商进行新产品、新技术推广，欢迎各

实验动物生产供应商、实验动物设备生产供应商、实验动物饲料生

产供应商、检验检定机构、GLP机构和 CRO 组织等踊跃参会并提供

赞助。

八、联系方式

会议组委会：孔琪 13521335834；金东庆 13361036626

会议联系人：董蕴涵、陈烨 010-87953252，15662740735

会务联系人：金东庆、郑丽 13065032575，0531-68659851

附件 报名回执表

中国实验动物学会

                           实验动物标准化专业委员会

二〇二三年七月十二日